Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7038 - Quarta-feira, 28 de junho de 2023
Divulgação: Quarta-feira, 28 de junho de 2023     Publicação: Quinta-feira, 29 de junho de 2023

EXTRATO

PROCESSO SEI: 267.00019/2023-66.
ACORDANTE: Ver. Professor Alex Fraga.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para exclusão
do veículo marca Renault, modelo Clio, placas IXA5712.
DATA DA EXCLUSÃO: 26/06/2023.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 26 de junho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 26/2023.
PROCESSO SEI 116.00027/2023-72.
OBJETO: Aquisição e instalação de tapetes nos acessos do Palácio Aloísio Filho.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 29/06/2023.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 11/07/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 11/07/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 11/07/2023.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio
do site www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro
da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7038 - Quarta-feira, 28 de junho de 2023

Página 1 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

(51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 27 de junho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 001.00010/2021-87 – CONTRATO 885.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: LUMIERE PRODUÇÕES LTDA – EPP.
OBJETO: Termo de Aditamento 01, que prorroga o prazo de vigência do Contrato acima nominado pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 05 de setembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.90.39.92.00.00 – SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL,
Atividade 2002.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 27 de junho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO SEI: 267.00042/2023-51.
ACORDANTE: Ver. Professor Alex Fraga.
OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para inclusão do
veículo marca CHEVROLET, modelo SPIN, placas IZC9D60.
DATA DA INCLUSÃO: 26/06/2023.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 27 de junho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

DETERMINA, ao funcionário constante no quadro abaixo, detentor do cargo de Ajudante Legislativo I, código
1.2.1.5.7, o acesso por progressão ao cargo de Ajudante Legislativo II, código 1.2.1.5.8, a contar de 21/06/2023,
em conformidade com os Artigos 51 e 52 da Lei Complementar Municipal n.º 133, de 31.12.85 e inciso VI do artigo
20 do Regimento deste Legislativo, por meio da Portaria 601, de 22/06/2023 (Processo 105.00056/2022-64).

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Portarias

FUNCIONÁRIO MATRÍCULA
RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE 776388

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7038 - Quarta-feira, 28 de junho de 2023

Página 2 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7038 - Quarta-feira, 28 de junho de 2023

Página 3 de 3https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/